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Abstrakt

Práce se zabývá odklonem v trestním řízení, který představuje alternativu ke

klasicky provedenému trestnímu řízení, a který je důležitou součástí moderního

trestního procesu. Rozebírá jednotlivé druhy odklonů a podmínky pro jejich použití.

Odklon je nastíněn jako účinný prostředek sloužící ke zjednodušení trestního řízení u

významné části trestních věcí. Je zdůrazněno, že hlavními efekty používání odklonu je

odbřemenění trestní justice, nezanedbatelná úspora finančních prostředků státu

vynakládaná na výkon trestní spravedlnosti a u některých druhů odklonů též žádoucí

posílení postavení poškozeného v trestním řízení. V základních rysech je nastíněna

úloha Probační a mediační služby ČR coby nezastupitelného subjektu při řešení

trestních věcích odklonem. V práci je proveden jednoduchý exkurz do francouzské

právní úpravy odklonů a je popsán nejnovější druh odklonu v České republice – dohoda

o vině a trestu.

Abstract

This paper deals with diversion in criminal procedure which is an alternative to

criminal proceeding conducted in a classical way and which is an important part of

modern criminal trial. The paper analyses single diversion groups and conditions for

their use. Diversion has been outlined effective means for simplification of criminal

procedure with a significant part of criminal cases. It has been pointed out that the most

important effects of using diversion is unburdening of criminal justice, a not

inconsiderable economisation of financial funds spent by the state on enforcement of

criminal justice and with some kinds of diversion it is also the desirable strengthening

of the position of the injured party in criminal procedure. The role of the Probation and

Mediation Service of the Czech Republic, as an irreplaceable subject when dealing with

criminal affairs by diversion, has been generally outlined. A simple excursion into the

French legislation relating to diversions and the latest kind of diversion in the Czech

Republic – agreement on guilt and punishment – has been described.
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1. Úvod

V posledních 20. letech lze v České republice pozorovat postupnou proměnu

trestního procesu. I když na první pohled si trestní řízení zachovává svou konzistenci,

pokud jde o základ jeho historické konstrukce, začínají se v jejím rámci jako výplň

objevovat elementy, které ztrácejí funkci elementů a začínají někdy zásadním způsobem

ovlivňovat stabilitu idejí, o které se opírá zděděná koncepce tohoto řízení. Dochází

k erozi nebo rozmělňování základních zásad trestního řízení, když stát odstupuje část

své garanční role ve prospěch silnějšího uplatnění soukromých zájmů, nebo dokonce

redukci práva na obhajobu a jeho obětování ve prospěch urychlení řízení jako priority.1

Je třeba si uvědomit, že nutnost proměny trestního procesu by se neprojevovala tak

palčivě a zákonodárce by nehledal všemožné prostředky pro zefektivnění trestního

řízení, kdyby došlo k dekriminalizaci řady jednání. Nejen z řad praktiků je

upozorňováno na to, že v České republice dochází k přepínání trestní represe, přičemž

se následně hledají cesty, jak ohromnou trestní agendu co nejlevněji vyřídit. Dosavadní

podoba trestního procesu a zásady, jimiž je ovládán, se pomalu ale jistě mění v rámci

úporné snahy zákonodárce vyřídit značnou část trestních věcí alternativními způsoby.

Pro moderní trestní právo je charakteristická tzv. racionalizace trestní justice

spočívající ve snaze přesunout řešení části trestních věcí do předrozsudkového stadia

trestního řízení.2 Důležitým nástrojem k racionalizaci trestní justice jsou mimo jiné

odklony v trestním řízení.

Odklony v trestním řízení (z nichž v České republice je nejfrekventovanější

podmíněné zastavení trestního stíhání) jako procesní alternativy ke standardnímu

trestnímu řízení představují moderní instituty trestního práva procesního, jimiž

zákonodárce reaguje na celoevropský trend restorativní justice. Při tomto pojetí trestní

spravedlnosti se trestný čin chápe v první řadě jako poškození jedné konkrétní osoby,

nikoliv jako útok na stát. Trestný čin je zde projevem konfliktu mezi obviněným

a poškozeným. Restorativní justice (napravující) se uplatňuje v adversárním modelu

trestního řízení, kdy se na zjišťování skutkového stavu věci podílejí obžaloba, obhajoba

1 PIPEK, Jiří. Oficiální nebo dalekosáhle privatizované trestní řízení. Právník. 2000, roč. 139, č. 12, s.

1144-1181.
2 ŠČERBA, Filip. Odklon jako sankční opatření. Trestněprávní revue. 2009, roč. 8, č. 2, s. 33-36.
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i soud. V tomto modelu má obhajoba možnost vystupovat v trestním řízení aktivněji

než tomu je v modelu uvedenému níže.

Opačné pojetí úlohy trestního práva, tedy retributivní justice, v praxi vedlo

ke slepému potrestání pachatele bez ohledu na efektivnost takového projednání věci

v případech, kdy by bylo vhodnější vyřešit narušené společenské vztahy jiným

způsobem, přičemž těm, kteří byli na věci zainteresováni nejvíce, tedy pachateli

a poškozenému, se dával jen velmi omezený prostor k ovlivňování probíhajícího řízení.

Retributivní (odplatná) justice je spojována s inkvizičním modelem trestního řízení, kdy

jsou procesní funkce soustředěny do rukou jediné osoby – soudce.

Oba výše zmíněné modely trestního řízení v současnosti neexistují v jejich čisté

podobě. Cílem zákonodárce je spojit výhody obou typů řízení, tzn. najít vyváženou

úpravu mezi osvědčenými instituty inkvizičního systému a novými vývojovými

tendencemi vycházejícími z adversárního systému.

Odklony od standardního trestního řízení, které se zrodily v adversárním

systému, mají za úkol odlehčit přetíženost soudů a zabránit přeplňování věznic tím, že

se jich bude užívat v méně závažných, důkazně méně složitých věcech, a především

u prvopachatelů, kdy vše nasvědčuje tomu, že by pachatel nebyl odsouzen k trestu

odnětí svobody (toto platí obecně nikoli bezvýjimečně) a je pravděpodobné, že jeho

resocializace bude úspěšná. Toto rozlišení na standardní řízení a jeho alternativy

zohledňuje rozdílnou povahu projednávaných věcí. Odklony s sebou přináší výhody

v podobě individualizace trestního postihu, pozitivní motivace pachatele trestných činů

k budoucímu životu v souladu se zákonem, zjednodušení, zrychlení a tím i zefektivnění

fungování soudů. Jejich použití může však skýtat i určitá úskalí jako nebezpečí

nerovného procesního zacházení s různými pachateli typově stejných trestných činů

u různých státních zastupitelství a soudů, obcházení systému trestního soudnictví či

nedůvodné zvýhodnění obviněného.

2. Odklon v trestním řízení

2.1. Pojem odklonu a jeho formy

Pojem odklonu trestní zákon ani trestní řád výslovně neuvádí. Neexistuje

dokonce ani jednotná, vědecky přesná definice odklonu a ani není přesně teoreticky

vymezen jeho koncept. Zjednodušeně řečeno, jde o alternativu standardního trestního
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řízení. V případě odklonu trestní řízení nedospěje do svého obvyklého konce, do

vynesení odsuzujícího rozsudku, nedojde k vyslovení viny, k uložení klasické trestní

sankce, ale řízení se od této cesty „odkloní“ a trestní věc se vyřídí jinak, velmi často tak,

že se trestní stíhání zastaví.3

Odklonem se rozumí odchylka od typického, tradičního průběhu trestního řízení.

Je to v podstatě mimosoudní vyřízení trestní věci, mající své místo dříve než trestní

soud rozhodne rozsudkem o vině obžalovaného a uložení trestu, a předpokládající

případně i podrobení pachatele určité formě mimosoudního působení, státního či

společenského.4 Jde o výjimku ze zatím obecně platné zásady legality. Odklon je

projevem zásady oportunity (účelnosti). Zakotvení principu oportunity připouští možné

důsledky jako materiální pojetí trestného činu. Princip oportunity se uplatní jen tehdy,

jde-li o trestný čin.5 S ohledem na to, že současný trestní zákoník je založen na

formálním pojetí trestného činu, bylo by logické, aby tomu odpovídala i úprava

v současném trestním řádu, tj. aby byla zavedena zásada oportunity v trestním řádu, aby

nedocházelo vlivem striktního uplatňování zásady legality k neodůvodněnému

trestnímu postihu tam, kde by to nebylo na místě. Je však pravda, že funkci korektivu

trestní represe, kterou v minulosti plnil materiální znak trestného činu, tj. společenská

nebezpečnost činu, nyní plní princip subsidiarity trestní represe dle § 12 odst. 2 tr.ř. Oba

mají bránit přepínání trestní represe. Od vyvození trestní odpovědnosti lze upustit


[…]


další řízení použít protokol pořízený při pokusu o odklon a strany (obviněný,

poškozený) ani státní zástupce nemohou poukazovat na prohlášení učiněná nebo listiny

pořízené během „odklonového řízení“.

V souvislosti s odvoláním do již schválené dohody se hodí zmínit nedávné

rozhodnutí trestního kolegia Nejvyššího soudu (Chambre criminelle de la Cour de

cassation) ze dne 22.2.2012, n011-82786, dle kterého vady řízení způsobující nicotnost

odklonu mohou být namítány jen na počátku procesu před jednáním ve věci samé, tj.

před tím než soudce dohodu schválí. V průběhu odvolacího řízení již být namítány

nemohou.

CRPC je v praxi velice často používána pro silniční delikty jako alkohol za

volantem, řízení bez řidičského průkazu, odmítnutí zastavit a podrobit se kontrole atd.

Tresty jí uložené se zapisují do trestního rejstříku. Není bez zajímavosti, že dříve se

CRPC používala většinově pro osoby s čistým trestním rejstříkem, přičemž v současné

době se aplikuje i u recidivistů.
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12. Shrnutí

Přes rozdíly procesního postupu v aplikaci odklonů v různých zemích zůstává

jejich podstata zachována – individualizace trestního postihu se všemi jeho pozitivními

důsledky, tzn. zrychlení trestního řízení, mírnější stigmatizace pachatele, posílení

postavení poškozeného, efektivnější působení na pachatele, aby se riziko opakování

jeho trestné činnosti vyloučilo či aspoň omezilo. Tak jako v ostatních zemích, kde mají

odklony své místo v trestním procesu, tak i v České republice se neustále vyvíjí jejich

právní úprava, judikatura se jich týkající, jakož i postoj orgánů činných v trestním řízení

a veřejnosti.

Jedním z argumentů svědčících ve prospěch odklonů byl argument větší

hospodárnosti těchto způsobů řízení před klasickým trestním procesem.

Z dlouhodobého hlediska je totiž dosavadní výkon trestní spravedlnosti neudržitelný.

Dá se říci, že ve většině případů lehké a středně těžké kriminality není klasický trestní

proces vhodným řešením, neboť je po procesní stránce těžkopádný a neplní požadavky

moderního trendu v trestním soudnictví, kterým je rychlé a levné potrestání pachatele

s důrazem na ochranu zájmů poškozeného.

V řízení před soudem by mělo k rozhodnutí o odklonech docházet pouze

výjimečně, neboť ze samotné podstaty odklonů vyplývá, že jejich použití je

nejefektivnější v přípravném řízení. Bude tak platit, že čím více bude trestních věcí

končit odklonem v přípravném řízení, tím více bude posilováno postavení státního

zástupce v trestní politice. Tím více by současně měly mít soudy prostoru pro řešení

závažné kriminality.

Od odklonů, jakožto moderních institutů trestního práva procesního, lze na

základě evropských trendů očekávat, že se budou v budoucnosti uplatňovat v čím dál

větší míře, ale jen čas ukáže, zda budou přinášet alespoň uspokojivé výsledky a naplní

účel a očekávání, pro které byly zavedeny. Není v moci zákonodárce předvídat všechny

budoucí obtíže s jejich aplikací v praxi, neboť mezery v zákoně se odhalí až po určité

době užívání odklonů. Z tohoto důvodu by se nemělo zapomínat na to, že nadužívání

odklonů v sobě vždy bude nést riziko inflace trestní spravedlnosti, jejímiž negativními

důsledky by byl jednak pocit pachatelů o slabosti trestní spravedlnosti a jednak ztráta

pocitu bezpečí a spravedlnosti u poškozených a veřejnosti.
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Využívání odklonů je zvláště vhodné u mladistvých pachatelů a prvopachatelů.

Mám však za to, že budoucí trend bude takový, že bude narůstat počet věcí skončených

odklony i v případě recidivistů.

157

13. Summary

Despite diverse application methods used with diversions in different countries,

their substance is maintained – individualisation of criminal sanctions with all its

positive impacts, i.e. speed-up of criminal procedure, milder stigmatisation of offender,

more effective influence on the offender so that the risk of repeating his/her criminal

activities could be excluded or at least limited. In the Czech Republic as well as in other

countries, where diversions have their own place in criminal procedure, the legislation

of diversions, the administration of justice concerning diversions and the approach of

bodies responsible for penal proceedings and that of the public are in constant

progression.

One of the arguments in favour of diversions was the argument that these

procedural conducts are more economical than the classical criminal procedure. From

the long-term point of view the administration of penal justice so far is namely not

sustainable. It is fair to say that in most cases of light offenses and mid-level crimes the

classical criminal procedure is not a suitable solution because it is procedurally

cumbersome and does not meet the requirements of the modern trend in criminal justice

which is a quick and inexpensive punishment of the offender with emphasis on

protection of the interests of the injured person.

Decisions on diversions in proceedings in a court of law should be made only

exceptionally because from the very nature of diversions it follows that their use is most

effective in preliminary procedures. This means that the more criminal affairs end up by

diversion in preliminary procedure the stronger the position of the state prosecutor in

criminal policy will be. At the same time the courts should have more space for solving

serious crimes.

Based on the European trends it may be expected that in the future diversions

will be used more and more as modern institutes of criminal law of procedure and time

only will prove whether they generate at least satisfactory results and serve their

purpose and live up to the expectations for which they have been introduced. It is not in

legislator's power to anticipate all future problems connected with the application of

diversions in practice because the gaps in the law may be discovered only after

diversions have been used for a certain time. That is why it should not be forgotten that

excessive use of diversions will always involve the risk of inflation of criminal justice
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whose negative consequences might be that offenders get the impression that criminal

justice is weak and that the sense of security and justice with the aggrieved and the

public might be lost. The use of diversions is especially convenient with juvenile and

first offenders. I think however that the future trend will bring about a greater number of

cases closed by diversions also with repeat offenders.
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