## **OpONENTSKÝ POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI MGR. TEREZY HAVELKOVÉ**

**na téma**

### **„Odklon v trestním řízení“**

Téma procesních alternativ ke standardnímu trestnímu řízení, které tvoří předmět předložené rigorózní práce, je aktuální. Je to dáno nejen vývojem jejich právní úpravy, která v poslední době přinesla vedle některých dílčích změn již zavedených alternativ i jejich zcela novou formu v podobě dohody o vině a trestu, ale také aplikačními problémy, s nimiž se současná praxe při aplikaci těchto alternativ potýká. Považuji proto za správné, že autorka svou práci zaměřila převážně tímto posledně uvedeným směrem a poskytla tak zevrubný pohled na současnou aplikační praxi.

Zpracování tématu klade nároky na náležitou znalost teoretických otázek trestněprávní povahy i souvisejících otázek z oblasti sociální práce v trestní justici. Vedle těchto znalostí je nezbytným předpokladem kvalitní analýzy důkladná orientace v judikatuře a v konkrétních praktických postupech. Vzhledem k tomu, že součástí práce je i komparace české právní úpravy s vybranou úpravou zahraniční, je nutné uvést i požadavek na potřebnou jazykovou vybavenost autorky.

Práce je rozsáhlá, čítá 156 stran textu, k němuž je připojen čtyřstránkový seznam použité literatury. Výklad je rozvržen do deseti kapitol, doplněných stručným úvodem a závěrem. Jednotlivé kapitoly jsou vnitřně podrobně členěny, což zvyšuje přehlednost textu a usnadňuje orientaci v práci.

Cíl práce sice autorka na žádném místě neuvádí, z celkového pojetí práce lze však vyvodit, že ve své práci hodlá na podkladě zkoumání platné právní úpravy a její aplikace v praxi zejména upozornit na okruhy otázek, které činí orgánům činným v trestním řízení potíže, vytvářejí prostor pro nejednotný postup při řešení konkrétních případů nebo vedou k tomu, že odklony nejsou v dostatečné míře využívány. Lze konstatovat, že tyto problémové okruhy jsou v práci podrobeny analýze a jsou k nim autorkou přijata samostatná stanoviska.

Po metodologické stránce práce vychází zejména ze studia odborné literatury, judikatury a statistických dat. Okruh literárních pramenů je poměrně bohatý, zahrnuje vedle širokého okruhu tuzemské literatury i několik francouzských publikací.

Práce má logickou systematiku, odpovídající obsahovému zaměření práce. Východiskem práce je obecná charakteristika pojmu odklonu a jeho účelu, vymezení druhů odklonu a nastínění možností jejich využití. V dalších kapitolách práce jsou poté postupně rozebírány jednotlivé druhy odklonu upravené v českém trestním řádu, počínaje podmíněným zastavením trestního stíhání a narovnáním, přes podmíněné odložení podání návrhu na potrestání, zastavení trestního stíhání podle § 172 odst. 2 písm. c) TŘ a odstoupení od trestního stíhání u mladistvých až po nově zavedenou dohodu o vině a trestu. Autorka do své analýzy zařadila i trestní příkaz, i když správně poznamenává, že trestní příkaz není vždy za druh odklonu považován. V rámci rozboru jednotlivých druhů odklonu je výrazná pozornost věnována zvláště postavení poškozeného a možnostem náhrady škody, specifikům dokazování v řízení o odklonu a míře využití daného odklonu v praxi. Na uvedené výklady navazuje samostatná kapitola o úkolech a metodách práce Probační a mediační služby při řešení trestních věcí odklonem. Doplnkem celého rozboru je kapitola nazvaná „Srovnání právní úpravy odklonů v ČR s francouzskou právní úpravou“. Spíše než o komparaci v ní však jde jen o stručnou charakteristiku druhů odklonu ve francouzském trestním řízení. Práci uzavírá krátké shrnutí významu odklonu pro řešení trestních věcí.

Výklad je zajímavý a v řadě směrů přínosný. Ocenění zaslouží zvláště autorčina orientace v praxi a s tím související výběr sporných otázek. Při jejich rozboru autorka upozorňuje na některá úskalí současné právní úpravy a zaujímá vlastní odůvodněná stanoviska k jejich řešení. V práci jsem našla jen drobné nepřesnosti nebo nejasnosti. Tak např. na str. 70 odst. 2 autorka nepřesně uvádí, že podmíněné odložení podání návrhu na potrestání je možné použít u shodné skupiny trestných činů jako podmíněné zastavení trestního stíhání. Výklady na str. 19 o povaze doznání obviněného jako podmínky pro podmíněné zastavení trestního stíhání a možnosti jeho použití jako důkazu v případném dalším řízení nejsou zcela v souladu s výkladem o zvláštěnostech dokazování, nacházejícím se na str. 33 dole. Na str. 87 dole není jasné, z čeho autorka dovozuje tvrzení, že pro vznik trestní odpovědnosti mladistvého za konkrétní provinění je třeba, aby se dopustil závažnějšího jednání než by bylo nutné pro vznik trestní odpovědnosti dospělého pachatele. Za ne zcela přesvědčivý považuji návrh autorky na vypuštění institutu odstoupení od trestního stíhání ze zákona o soudnictví ve věcech mládeže (viz str. 102).

Je škoda, že autorka nevyužila poznatků o francouzské právní úpravě k jejímu důkladnějšímu srovnání s úpravou českou a příp. též k formulaci návrhů de lege ferenda. Práci by rovněž prospělo, kdyby v závěrečné kapitole bylo nahrazeno velmi obecné hodnocení významu odklonu v trestním řízení přehledem konkrétních stanovisek a závěrů, k nimž autorka ve své práci dospěla.

Práce se dobře čte, mám ale zato, že některé autorčiny slovní obraty, byť jsou běžně v praxi používány (např. „rozhodnutí od stolu“ nebo „peněžitá částka na oběti“), do práce tohoto typu nepatří.

Hodnocení uzavírám konstatováním, že posuzovaná práce odpovídá požadavkům kladeným na práce rigorózní. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Při obhajobě by autorka mohla uvést, zda a příp. v jakých směrech by francouzská právní úprava odklonu v trestním řízení mohla být podnětem pro českého zákonodárce.

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 30. 12. 2013